
                                  RESOLUÇÃO Nº. 21(B) CONSEPE / 2015 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS, EM SUA 21ª SESSÃO 

PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 12 DE MARÇO DE 2015, 
COM A FINALIDADE DE HOMOLOGAR OS EDITAIS DE PESQUISA 

E DE EXTENSÃO/2015 DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 

MINEIROS, GOIÁS. 
 
 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE do Centro 

Universitário de Mineiros, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Homologar o resultado do EDITAL 001/DIP/PIBIC/2014 – prorrogação do 

cronograma do Edital PIBIC UNIFIMES 2015-2016 - seleção de propostas para 

bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC do 

Centro Universitário de Mineiros - UNIFIMES,  de acordo com a seguinte relação: 

I. Consumo de Bebidas Alcoólicas entre os Universitários da UNIFIMED. 

Orientadora: Ma. Raquel Loren Reis; 

II. O papel da Identidade cultural no curso de Pedagogia da UNIFIMES. 

Orientador : Dr. Marcelo Máximo Purificação; 

III. Avaliação dos Índices Zootécnicos das pequenas propriedades rurais dos 

assentamentos “Chico Moleque”, “Pouso Alegre” e “Cedro das Araras”, do 

município de Mineiros. Orientador:  Dr. Vinícius Araújo Nascimento; 

IV. Silagem de Milho com o caroço de algodão. Orientador:  Dr. Vinícius Araújo 

Nascimento; 

V. Avaliação antropométrica e nutricional dos funcionários do Centro Universitário 

de Mineiros – UNIFIMES. Orientador:  Me. Cláudio Silva Teixeira; 

VI. Morfo-anatomia e identificação taxonômica de plantas cultivadas no banco de 

multiplicação de hortaliças tradicionais na Fazenda Experimental Prof. Luiz 

Eduardo de Oliveira Sales do Centro Universitário de Mineiros - GO. 

Orientadora: Ma. Kátya Bonfim Ataídes Smiljanic; 



VII. Avaliação do Uso de Cama de Aviário no Cultivo de Pimenta Bode 

(Capsicumchinense) em Mineiros - GO. Orientadora: Ma. Valúcia Teodoro 

Pereira; 

VIII. Sintomas depressivos em Estudantes Universitários. Orientadora: Ma. Maria 

Luzia da Silva Santana; 

IX. Análise da Autorregulação da Aprendizagem de Estudantes. Orientadora: Ma. 

Maria Luzia da Silva Santana; 

X. Avaliação do mercado da mandioca minimamente processada no município de 

Mineiros-Goiás. Orientadora: Márcia Maria de Paula; 

XI. Banco de Dados da Educação em Mineiros: Educação Básica, Educação 

Superior entre os anos de 2010 a 2014. Orientadora: Ma. Irondina de Fátima 

Silva, e 

XII. Utilização dos Sistemas de Informação como ferramenta. Orientador: Me. 

Reuber da Cunha Luciano, e 

XIII. Caracterização do Uso do Solo da Microbacia Hidrográfica do Córrego 

Coqueiros em Mineiros, Goiás e Análise da Presença de Metais Pesados na 

Água. Orientadora: Raquel Loren Reis. 

 

Art. 2º - Homologar o resultado do EDITAL 01/DEACEC/EXTENSÃO/NEPE/2014 - 

apresentação de propostas de ações de Extensão e Coordenação de Núcleos de 

Ensino, Pesquisa e Extensão (NEPE’S) para o ano de 2015, de acordo com a 

seguinte relação: 

Projetos aprovados com recurso: 

I. MOVIMENTarte - Letícia de Rezende Queiroz ; 

II. Pedalada da Juventude -  Ma. Lenilza Alves Pereira Souza; 

III. Treinamento de Futsal Universitário - Domingos Sávio Teixeira Geraldo e 

Lenilza Alves S. Pereira; 

IV. Pedagogia em Ação - Kelly C. Rodrigues da Silva Petri;  

V. Outubro Rosa - Kelly C. Rodrigues da Silva Petri; 

VI. VI Semana do Pedagogo - Edição Comemorativa aos 25 anos de formação 

dos pedagogos em Mineiros-Goiás - Kelly C. Rodrigues da Silva Petri; 

VII. Clínica APSI: Atendimento Psicológico ao Trabalhador empregado e 

desempregado que está em sofrimento psíquico - Ma.Lidiane Ferreira da Silva; 

VIII. "Não Atire o Pau no Gato" - Dr. Daniel Cortes Beretta; 



IX. Assistência Médica Veterinária aos Assentamento Formiguinha, Pousa Alegre 

e Serra das Araras - Dr. Vinício Araújo Nascimento; 

X. Fortalecimento da Agricultura Familiar em Mineiros, Goiás - Márcia Maria de 

Paula e Valúcia Teodoro Pereira; 

XI. Coral UNIFIMES e Aulas de Iniciação Musical - Irondina de Fátima Silva e 

Zaira Oliveira Ribeiro Costa; 

XII. Centro de Equoterapia Passo Livre - Ma. Raquel Loren Reis; 

XIII. Arte para Todos - Ma. Vera Lúcia Maria Luciano Vilela; 

XIV. FAMI - Faculdade Aberta a Melhor Idade - Ma. Vera Lúcia Maria Luciano 

Vilela; 

XV. Enlutamento: a necessidade de intervenção psicológica - Aristóteles Mesquita 

de Lima Neto; 

XVI. Seleção UNIFIMES de Voleibol - Raniery José Fernandes;  

XVII. Projeto Cegonha - Lucas Hidalgo Xavier da Fonseca e Maria Luzia da Silva 

Santana ; 

XVIII. Formação continuada de alunos: focalizando a relação teoria prática de 

alfabetização e séries iniciais - Daniela Vieira Alves  e Valquíria Ramos de 

Jesus 

XIX. Projeto Convênio SENAC/UNIFIMES -Valquíria Ramos de Jesus e Lara 

Cristina Paiva Dias; 

XX. VIII Fórum do Setor Florestal do Sudoeste Goiano e VI Simpósio Florestal de 

Goiás - Andrisley Joaquim  da Silva  e Gildomar Alves dos Santos; 

XXI.  Academia do Empreendedorismo - Fábio Trindade Longhi  e Cleide Souza 

Shimiokomaki 

XXII. Mais sentido ao jardim - Márcia Maria de Paula e Valquíria Ramos de Jesus;  

XXIII. Rua do Lazer e Tarde da Pipa - Luciene Aparecida Pinto Costa Pereira;  

XXIV. Valorizando a melhor idade - Luciene Aparecida Pinto Costa Pereira, e  

XXV.  Saúde e Movimento - José Martins Carvalho Júnior. 

Projetos aprovados sem recursos 

I.     Treinamento de Handebol Universitário - Domingos Sávio Teixeira Geraldo e

 Lenilza Alves S. Pererira ; 

II. Constituição para Todos - Ana Paula de Araújo de Moura e Gyovanna Borges 

Martins 



III. Educação Ambiental nas Escolas de Mineiros, Goiás: Reinventando o Meio 

Ambiente Urbano - AndrisleyJoaquim  da Silva e Selisângela P. Rezende; 

IV. Formação do Trabalhador Rural em direitos e deveres previdenciários: um 

passo na garantia da cidadania para os trabalhadores do campo - Tatiane 

Alves Macedo e Diego Oliveira Ribeiro;  

V. Projeto Educação Sexual - Aristóteles Mesquita de Lima Neto; 

VI. Índice Cesta Básica Município de Mineiros-GO - Karine Lopes; 

VII. Orientação vocacional e profissional - Lorena Miranda Schimidt,; 

VIII. Gestão Escolar: identificando e auxiliando a administração da escola Fábio 

Trindade Longhi - Cleide Souza Shimiokomaki, e 

IX. Oficina Contação de História - Luciene Aparecida Pinto Costa Pereira. 

 

Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

qualquer disposição em contrário.  

 

 

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se. 

 

 

Reunião Ordinária do CONSEPE realizada no dia 12 de março de 2015, na Sala 10, 

Bloco E, Campus I do Centro Universitário de Mineiros.   

 
 

 
Ita de Fátima Dias Silva  

 Presidente do CONSEPE 


